corpus tenebrarum, cum non sit ab illis genita? Huic adhibens mentem bene attendito, quemadmodum vestem aut indumentum, quod gestas, alius confecit, et tu eo indueris; similiter et domum alius ædificavit et extruxit, et tu nihilominus inhabitas illam: eodem modo Adam transgressus mandatum Dei, et obtemperans malitioso serpenti, vendidit seipsum diabolo, induitque tum animam ille malitiosus: elegantissimam scilicet creaturam, quam condiderat Deus ad sui imaginem, ut et Apostolus dicit: *Exspolians principatus et potestatem, triumphavit de illis in cruce* ¹². Propterea enim et adventus Domini contigit ut ejiceret ipsos, et reciperet propriam domum et templum, hominem scilicet. Quocirca dicitur anima corpus tenebrarum malitiæ, quandiu in illa sunt tenebræ peccati. quia illic vivit in sæculo tenebrarum perverso, et illic capta tenetur: quemadmodum et Paulus corpus peccati et corpus mortis appellat, dicens: *Ut destruat corpus peccati* ¹³. Et rursus: *Quis me liberabit ex corpore mortis hujus* ¹⁴? Similiter et e converso anima Deo credens, et a peccati sordibus soluta, ac per mortem sublata ex vita tenebrarum, postquam lumen Spiritus sancti tanquam vitam acceperit, illic vivens reliquum vitæ terit, quia illic capta tenetur a lumine divino. Neque enim naturæ divinæ est anima, neque naturæ tenebrarum malitiæ, sed est quid creatum, intellectuale, pulchrum, insigne, et admirandum, atque elegans similitudo et imago Dei, in quam propter transgressionem invasit malitia affectionum, quæ sunt tenebrarum.

VIII. Reliquum, cum quo commiscetur anima, cujusque tenetur dominio, cum eo quoque voluntatibus conjuncta est. Sive igitur lucem Dei in se habeat, et in illa vivat omnem virtutum orbem complexa, luce acquiescentiæ abundat: sive tenebris peccati obvoluta sit, condemnationis particeps est. Animam igitur, quæ vult vivere apud Deum in requie et luce æterna, accedere oportet, ut dictum est, ad verum Pontificem Christum, mactari, et mori mundo ac priori vitæ tenebrarum et malitiarum, atque transponi in alteram vitam et educationem divinam. Quemadmodum, si quis moritur in civitate, neque voces illorum, qui ibi degunt, neque sermonem, neque sonum ullum exaudit, sed prorsus mortuus est, et transponitur in alium locum, ubi nullæ sunt voces, nulli clamores illius civitatis: sic et anima, postquam mactata et mortua fuerit civitati malarum affectionum, in qua degebat ac vivebat prius, non amplius exaudit in se ipsa vocem cogitationum tenebrarum. Non amplius auditur sermo et clamor frivolarum disputationum, et turbæ spirituum tenebrarum: sed transfertur in civitatem bonitatis et pacis plenam, in civitatem divinæ lucis; illic vivit et audit, illic conversatur, loquitur et ratiocinatur, illic operatur opera spiritualia et Deo digna.

¹² Coloss. II, 15. ¹³ Rom. VI, 6. ¹⁴ Rom. VII, 24.

IX. Oremus igitur et nos, ut per virtutem ejus A
 pactemur, et moriamur sæculo malitiæ tenebra-
 rum, inque nobis exstinguatur spiritus peccati,
 induamurque et accipiamus animam Spiritus cœ-
 lestis, ac transferamur ex malitia tenebrarum in
 lumen Christi, ad requiescendum in vita per om-
 nia sæcula. Veluti enim in cursu stadiorum currus
 antevergens impedit, reprimit atque prohibet al-
 terum, ne progrediatur et palmam præripiat : sic
 et cogitationes animæ et peccati currunt in ho-
 mine. Si ergo contingat cogitationem peccati præ-
 cedere, id impedit, avertit et prohibet animam,
 ne appropinquet Deo, et victoriam adversus pec-
 catum reportet; ubi vero Dominus ipse inscendat
 et gubernet animam, semper illa victoriam conse-
 quitur, regens et ducens scienter currum animæ
 per omnia ad cœlestes ac divinas contemplationes.
 Non enim bellum gerit contra malitiam, sed cum
 pro arbitrio et auctoritate sua quidvis agendi
 potestatem habeat, victoriam ipse parat. Aguntur
 igitur Cherubim, non quo progredi volunt; sed
 qua sessor et dirigens ducit, quoque liberit illi,
 eo progrediuntur, et illos bajulat. *Manus enim,*
*inquit, erat sub illis*¹³. Ducuntur animæ sanctæ, et
 reguntur a Spiritu Christi, qui dirigit illas, quo
 vult, et interdum pro voluntate sua per cœlestes
 cogitationes, interdum per corpus : ubi liberit,
 illic ei ministrant. Quemadmodum enim pedes
 volucrum sunt alæ : sic cœleste lumen Spiritus
 accipit alas cogitationum dignarum animæ, eamque
 dirigit ac ducit prout ipse novit.

X. Tu igitur, quando auditu hæc percipis, re-
 spice te ipsum, an possideas hæc reipsa et re-
 vera in anima tua : non enim sunt verba simpli-
 citer ac nude prolata, sed opus vere in anima
 efficitur. Et si non possideas, ac tantorum spiri-
 tualium honorum egenus sis, tristitiam, mœrorem
 ac luctum perpetuum habeto, velut adhuc mortuus
 a regno, et velut sauciatus, continuo clama ad
 Dominum, et pete confidenter, ut te quoque vera
 hac vita dignetur. Quemadmodum enim Deus,
 qui hoc corpus condidit, non ex sua ipsius natura,
 neque ex corpore dedit ei habere vitam, cibum,
 potum, indumenta et calceamenta : sed, cum
 corpus creasset per se nudum, et tale quidem D
 quod absque illis, quæ extra corpus sunt, hoc est,
 absque cibo, potu et vestimentis, vivere non pos-
 set, omnem sustentationem vitæ extrinsecus con-
 cessit : quod si in sua ipsius natura solum consti-
 terit, nullo exteriori assumpto, corrumpitur ac
 interit : eodem modo et anima, divino lumine
 destituta, condita vero secundum imaginem Dei
 (sic enim Deo ex dispensatione placuit, eam ha-
 bere vitam æternam) non ex propria natura, sed
 ex ipsius Dei divinitate, ex peculiari Spiritu, ac
 peculiari lumine, habet cibum ac potum spiritua-